
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore
13:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  29-08-19 Numero  121

Oggetto: Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori
di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade
comunali".



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018 veniva adottato il programma triennale
dei lavori pubblici 2019/2021, l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e il programma
biennale di beni e servizi 2019/2020

nell’annualità 2019 veniva previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa
complessiva di € 700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito
con la Cassa Depositi e Prestiti;

con Deliberazione del C.C. n.17 del 18.04.2019 veniva approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021;

con Deliberazione del C.C. n.18 del 18.04.2019 veniva approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019/2021;

con Deliberazione della G.C. n.82 del 04.07.19 veniva nominato il Geom. Fabrizio VERTICELLI
quale Responsabile Unico del Procedimento e si dava atto che l’importo complessivo del
progetto, comportante una spesa complessiva di € 700.000,00, veniva finanziato con ricorso
ad assunzione di apposito prestito presso la Cassa Depositi e Prestiti con imputazione al CAP
2542/2 del bilancio corrente esercizio finanziario;

VISTA la propria determinazione RG N 465 del 31.07.2019 con la quale veniva affidato all’ing.
Ferruccio REALI l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità, la progettazione
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dell’opera;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il
progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che
presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle
specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire, nonché schemi grafici,
relazione tecnica, stime sommarie e quadro economico di spesa;

VISTO che il tecnico incaricato ing. Ferruccio REALI ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal
disciplinare d’incarico, lo studio di fattibilità tecnica ed economica e ha presentato, in data
26.08.2019 al prot. n. 7726, il progetto in argomento composto da un unico elaborato
contenente:

ELABORATI GENERALI
 Rispondenza del progetto alle finalità dell’intervento;
 Valutazione costi benefici;
 Descrizione dell’intervento;
 Aspetti relativi all’inserimento dell’intervento sul contesto;
 Stima dei costi;
 Quadro economico generale di spesa;

ELABORATI TECNICI
 Prime indicazioni sulla sicurezza;
 Prime indicazioni sulle planimetrie d’inquadramento.

che comporta la spesa complessiva di euro 700.000,00 come meglio dettagliata nel quadro
economico di spesa di seguito riportato:



Q U A D R O   E C O N O M I C O   D I   S P E S A
LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE
ED OPERE CONNESSE SU DIVERSE STRADE COMUNALI

A) LAVORI
1) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) € 520.000,00
2) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €   10.000,00

Totale importo lavori da appaltare € 530.000.00

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
1) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA €   12.510,75
2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DL E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA €   24.316,59
3) INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% ART. 113 D.Lgs 50/2016 €   10.600,00
4.1) IVA 22% SU LAVORI E SICUREZZA € 116.600,00
4.2) CNPAIA 4% SU SPESE TECNICHE €         972,66
5) ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE E COLLAUDI €      5.000,00

Totale somme in amministrazione € 170.000,00

T O T A L E   G E N E R A L E € 700.000,00

VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 700.000,00 di cui euro
530.000,00 per lavori ed euro 170.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo indicata dal
programma triennale dei lavori pubblici sopra richiamato;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da
attuare (impossibilità oggettiva);

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

ACQUISITI i parerI “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs n.267/2000 e smi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

ALLA UNANIMITÀ dei voti espressi come per legge

DELIBERA
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di: Ripristino della1.
pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade comunali”, redatto dall’ing.
Ferruccio REALI, inoltrato a questo Ente in data 26.08.2019 al prot. n. 7726, dell’importo
complessivo di € 700.000,00, suddiviso come indicato in premessa, e che si compone degli



elaborati sopraelencati prescritti dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile
Unico del Procedimento;

di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 700.000,00 finanziato2.
con ricorso ad assunzione di apposito prestito presso la Cassa Depositi e Prestiti con
imputazione al CAP 2542/2 del bilancio corrente esercizio finanziario;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


